¶ Et quanquā ex his quæ diximus aliquousq; constet, etiā am sacrificium aliquod in lege fuisse quod recipiebat, & nō totū incendebat, quēadmodū de altero turture aut altero pullo colūbarū apertissimū est, non grauabimur tamen & alia super hac re producere testimonia. Ego certe demiror hominē, qui

Memoriale
qd significet.

VII.

Sacrificiū nō
sē cōburebat

Contra captiuitatem Bably. Cap. IX

tantā sibi de sacris biblijs peritiā arrogat, contrariū asserere tā impudenter, quum in biblijs occurrant eius rei tā frequenter exēpla. Nā Leuit. x. legit ita sacerdotibus dictū. Tollite sacrificiū quod remansit de oblatione dñi, & comedite illud absq; fermēto iuxta altare, quia sanctū sanctorū est. Ecce q; reliquū fuit p̄ter oblationē dñi, hoc est præter id q̄d incendebat, sacrificiū erat, q̄d & sacerdotibus in cibū fuit. Et quāq; aliqua pars totius exurebat in memoriale, nihilominus ip̄m totū erat deo uere sacrificatū. Nam ubi quispiam e populo sacerdotū manibus rem quāuis obtulisset, primū, si fuisset ipsa res inanimis, cuiusmodi simila est, siue cruda, siue cocta, frixave, mox eādē sacerdos in sacrificiū offerebat, ut nuper diximus, atq; ita demū portiuncula quadā eius sacrificij in altari exusta, quicquid residuum fuerat ab ip̄s edebatur sacerdotibus. Sic em̄ aperte iussit Moses, Leuit. 2. Quicquid (inquit) reliquū est, erit Aaron & filiorū eius sanctū sanctorū de oblationibus dñi. Q; si pecus offerendū esset a populo aut a principe, aut a priuato quouis, posteaq; sacerdotum manibus id semel oblatum fuisset, tū sacerdos idem pecus immolabat in altari sanguinem eius effundens, & eodem altaris basim respergens, iamq; hostia & sacrificiū appellabatur. Postremo nōnullam eius partem sacerdos exurebat in memoriā ipsius muneris, si uel pacificorū hostia fuisset, uel uictima pro peccato. Quicquid autē reliquū erat, sacerdotibus in esum uertebat. Is ordo Leuit. 3. 4. & 5. patet apertissime. Quāobrē & Num. 18. dñs ad Aaron dicit. Omnis oblatio, & sacrificiū, & quicquid pro peccato atq; delicto redditur mihi, atq; cedit in sancta sanctorū, tum erit & filiorum tuorū. In sanctuario comedes illud. Quid p̄t apertū dici? Propter q̄d et Moses uti Leuit. x. tradit, iratus fuit aduersus Eleasar & Ithamar filios Aaron, q; hircū oblatū pro peccato nō comedissent, sed exussissent penitus. Cur (inqt) nō comedistis hostiā pro pctō in loco sancto qui sancta sanctorū est. An nō ex his uerbis palā est idipsum quod edebat oblationē & sacrificiū fuisse. Sed & Exod. 29. Panes (inquit dñs ad Mo sen) qui sunt in canistro i uestibulo tabernaculi testimoniū comedent, ut placabile sacrificiū & sanctificent offerentiū ma

nus. Ecce ipsa receptio & comestio panū, sacrificiū illud efficit placabile quo manus itē offerentiū sanctificabant. Et Deuter. 18. scriptū est. Non habebūt sacerdotes, & leuitā, & omnes qui de eadē tribū sunt, partē & hæreditatē cū reliquo populo Israel, quia sacrificia dñi & oblationes eius comedēt, talis sum est igit, q̄ nullū in lege fuisset sacrificiū quod recipiebāt, & non totum penitus incendebatur.

Cæterū & ex euangelio probemus hoc ipsum. Christus em̄ apud Matthæū cap. 12. uocat sacerdotū opera sacrificiū. An nō legistis (inquit) in lege, q̄ sabbatis sacerdotes in tēplo sabbatū prophanāt & crimine uacāt? Et quō prophanāt, nisi faciendis sacrificijs. Nā & hāc eorū operā sacrificiū appellat quū subdit. Misericordiā uolo & nō sacrificiū. At ob hęc q̄ incendebant, solius ignis opa suffecit citra sacerdotū sudores. Sacerdotū labor erat potissimū in iugulandis & excoriandis pecoribus, qd̄ opus adeo sacrū fuit, ut nemini alteri p̄ter q̄ sacerdoti licebat id facere. Quāobrē & palā est hoc opus a Ch̄o uocatū sacrificiū. Mendacissimū igit est qd̄ Lutherus affirmat, nēpe, q̄ in lege quicquid offerebat deo, totū incendebat. Nec em̄ solū quod exurebatur, sed & quod edebatur ab ipsis sacerdotibus, erat uere sacrificium, nisi quis malit cū Luthero scripturas omnes peruertere, q̄ assentire ueritati.

Satisfecimus igit (opinor) quæstioni Lutheranae, qua tā arroganter quæsiuit, ubi reperietur in lege sacrificiū quod recipiebatur, & nō penitus totum incendebatur. Palā igitur ex his est nihil omnino repugnare, q̄ Christi corpus & sanguinē in missā uocemus sacrificium. Et eadem identidē fateamur, non solū ante nobis a deo donata fuisse, uerum etiā a nobis rursus in cibū esse recipiendā, Sic em̄ in ipsis typis factū legimus, nimirū in ueteri lege res uidelicet a deo donatas, eidem rursus immolatas demū a sacerdotibus in cibū sumi. Ex his iā discat lector q̄ta sit, uel inscitia, uel impudentia Lutheri. Insцитia primū, si tot scripturarū inscius fuerit, quarū notitiā uni sibi præcæteris uendicat. Impudentia uero, si nō ignorauerit, & tamē dissimulet, imo neget, eas usquā in lege reperiri posse. . . .

Sed prolixiores q̄ oportuit in re nimis dilucida fuimus. Verū

Corpus Ch̄i
& sanguis uoz
caī sacrificiū
a nob̄ sumens
dum.

tamen si, quæ sequunt, meras amentias quibus Lutherus haud aliter quæ furijs actus infernalibus debacchat, persequi uelimus, in uno certe lectorẽ quẽuis afficeremus tædio. Quãobrẽ & illis dimissis ad ea quæ sunt maioris momenti transeamus.

¶ Interpretationi quã de scripturis p̄res cõcorditer reliquerunt fidẽ adhibendam esse. Cap. X.

I.

Aud multo post hæc Lutherus cõtrouersiam quandã agit. An uidelicet p̄ter scripturas, uel la traditionibus patrũ habẽda sit fides. Quam sane cõtrouersia Rex haudquaquã (uti Lutherus fingit) sed Lutherus ipse callide mouit quo regijs argumentis, quæ fuerant ob aliud institutũ in mediũ allata, posset abuti comodius. Nam ubi Lutherus duobus potissimũ, hoc est uerbo Christi pariter & exẽplo probare cõtendit missam esse promissionẽ. Rex utrunq; pluribus rationibus atq; scripturis confutans docet, neq; uerbũ ullũ Christi, neq; exemplũ quoduis, solidã eius rei p̄stare probationẽ. E quibus argumentis Lutherus quãdam decerpit, alio cõtortues quæ Rex instituerat, ut facile quis lector iudicabit. Cæterũ quia Lutherus hanc cõtrouersiam introduxerat, ex eo iustissima nobis datur occasio iã præstãdi, quod ante pollicebamur, nimirũ ostendendi, quod intellectus Euangelij certius haberi potest ex interpretatione patrum, & usu nobis ab eisdẽ tradito, quã ex nudis ipsius Euangelij uerbis. Simulq; patebit nõ posse ex ipso euangelio probari, missam esse promissionem.

Euangelij sensus ex patrum interpretatione petendus est.

II

¶ Sed prius illud aggrediamur & doceamus, quod citra patrũ interpretationẽ, & usum nobis ab eisdẽ traditũ, nemo probabit ex ipsis nudis Euangelij uerbis, sacerdotẽ quẽpiã his tẽporibus uerã Christi carnẽ & sanguinẽ cõsecrare. Nõ quod res hæc iã ambigua sit, sed quod eius certitudo nõ tã habeat ex uerbis euangelij, quã ex patrũ (ut diximus) interpretatione, simul & usu tanti temporis quem illi posteris reliquerunt.

Iohan. wiclef negat Ch̄m cõsecrasse in cœna.

Principio si quis donauerit (quod tamen wiclefus prorsus negat) Christum in cœna uere corpus & sanguinẽ suum ex pane uinõq; cõsecisse, nequaquã ex hoc infertur, quod unusquisq;